
Zpracovala: Irena Dočekalová
odbor kancelář hejtmana

Předkládá: Martin Půta
hejtman Libereckého kraje

PÍSEMNÁ INFORMACE 
pro 10. zasedání Zastupitelstva Libereckého kraje dne 24. 11. 2015

Informace o zahraničních pracovních cestách

členů Rady a Zastupitelstva LK
za období 1. 9. - 30. 9. 2015

44 j)



ZPC č. datum účastníci cesty stát město náklady

75/2015 2.-3.9.2015 Josef Jadrný Německo Lipsko 1 475,33 Kč
přínos ZPC

76/2015 13.9.2015 Josef Jadrný Polsko Milicz 425,75 Kč
přínos ZPC

83/2015 22. - 27. 9.2015 Vít Příkaský Švýcarsko St. Gallen 8 407,46 Kč
přínos ZPC

přínos ZPC

84/2015 17.9.2015 Martin Půta Německo Žitava 570,00 Kč

PŘEHLED ZAHRANIČNÍCH PRACOVNÍCH CEST

členů Rady a Zastupitelstva Libereckého kraje
za období 1. - 30. 9. 2015

Dne 13.9.2015 se uskutečnila zahraniční pracovní cesta náměstka Josefa Jadrného do Polska, Milicz na pozvání maršálka
partnerského regionu Dolnoslezské Vojvodství. Konaly se zde polské Krajské Dožínkové slavnosti, kterých se pravidelně
zúčastňují zástupci Libereckého, Královehradeckého a Pardubického kraje.
Jako tradičně byl předán pecen chleba z našeho kraje. Jedná se o vyjádření spolupráce a společného přístupu k zemědělské
výrobě a politice v Trojzemí.

Ve dnech 2. až 3. září 2015 se uskutečnila zahraniční pracovní cesta náměstka Jadrného do Německa (Lipska). Pan Jadrný se
účastnil 23. zasedání Česko-saské pracovní skupiny pro přeshraniční spolupráci.
Na programu dvoudenního jednání byla mimo jiné příprava spolupráce pro období 2014-2020 v jednotlivých odvětvích, kultura,
vzdělávání, zdravotnictví a sociální věci, doprava a životní prostředí.
Jednání se také účastnil zástupce Krajské hospodářské komory Liberec.

22.9. Liberec, Salez
- odjezd z Liberce
 - příjezd delegace Libereckého kraje do Landwirtschaftliches Zentrum – LZSG (zemědělské centrum) St.Gallen (LZSG) v Salezu
- prohlídka Staatswingert (státní vinařství kantonu St. Gallen) 
 23.9.Wattwill, Dergeten (Nesslau), Neu St.Johann, Ennetbühl, Schwägalp
- prohlídka tradiční přehlídky dobytka, prezentace pastvin a zvířat (slavnostní pochod zvířat) ve Wattwilu, prohlídka Markthalle

(tržnice) Toggenburg, představení infrastruktury tržní haly za účelem uvedení zemědělských produktů a živých zvířat na trh 
- v Buurebeizli Dergeten, přednáška o projektu „Země-ruka“ (projekt na podporu starobylých řemeslných technik vysokého
standardu, které sahaly za hranice)
-  v Neu St.Johann prezidentka svazu Buurechoscht představila Verein Buurechoscht a venkovské struktury prodeje
- v Ennetbühlu prohlídka závodu Weissküferei (tzv. bílé bednářství, řemeslo, výroba věcí pro použití mléka v zemědělství z
javorového a smrkového dřeva, které má bílou barvu)
- prohlídka závodu, horské sýrárny Schwägalp (uvedení regionálních produktů na trh do obchůdků v turistickém regionu),
degustace alpských výrobků 
24.9. Salez, St.Gallen, Flawil
- v areálu LZSG byl české delegaci představen formou přednášky projekt „Culinarium“. Culinarium je centrum pro všechny, kteří
se zajímají o regionální produkty z východního Švýcarska.
- návštěva Migros-pobočky Neumarkt ve Stg.Gallenu, přednáška a komentovaná prohlídka maloobchdu, který nabízí v rámci
stálého sortimentu  regionální výrobky, např. tradiční kukuřici, která se v této oblasti úspěšně pěstuje již 100 let.
- oběd připravený z regionálních produktů v hotelu Oberwaid – Kurhotel & Privatklinik
- návštěva kantonální nemocnice St.Gallen s přednáškou o začlenění regionálních výrobků do společné gastronomie.
- prohlídka závodu ve Flawilu, „st. gallenská pěstírna obilovin“, která se specializuje na pěstování specializovaných kultur, jejich
zušlechtění a uvedení na trh. Výroba domácích za studena lisovaných olejů z různých semen, odpad při lisování se používá do
krmných směsí pro dobytek a ze suchého hnoje se vyrábí zahradní hnojivo. Pěstování speciální modré odrůdy brambor a výroba
modrých chipsů. 
25.9. Salez, Graps, Lüchingen, Marbach
- přednáška o chráněném označení původu regionálních výrobků, značky AOP-IGP. AOP – výrobky pocházejí z jasně vymezené
zeměpisné oblasti a podléhají velmi přísným pravidlům (suroviny i výroba pocházejí z daného regionu). IGP - výroba je v daném
regionu, suroviny mohou být z celého Švýcarska. 

- prohlídka závodu AOP, mlékárny v Grabsu – výroba kyselého sýra / Bloderkäse AOP.
- prohlídka závodu Gehrenhof s ukázkou internetového marketingu kukuřičných produktů, výroba kukuřičných produktů.
- prohlídka závodu Ribelhof, agro-turistické nabídky 
- oficiální večeře v restauraci Schloss Weinstein v Marbachu s členem rady kantonální vlády Willi Haagem, s Hansem Oppligerem
z LZSG a s prezidentem st. gallenského svazu sedláků Peterem Nüeschem.
26.9. Delémont, Laufen
- odjezd ze Salezu a příjezd do Delémontu, kde se delegace Libereckého kraje zúčastnila zahájení oslav 6. švýcarské soutěže
regionálních výrobků a navštivila trh švýcarských regionálních produktů, který byl součástí výše uvedené soutěže.
- nocleh v Laufenu
27.9.  Laufen, Liberec
- cesta do Liberce
Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty: 
Ve Švýcarsku mají již patnáctiletou zkušenost s propagací, výkupem a následného prodeje regionálních surovin a výrobků. V
současné době si regionálními výrobky a výtvory mohou švýcarští spotřebitelé zakoupit nejenom v regionálních prodejnách, ale i v
největším obchodním řetězci ve Švýcarsku, v Migrosu. Dále jsou regionální suroviny a výrobky dodávány do kuchyní nemocnic,
hotelů a školních jídelen.  



přínos ZPC

85/2015 24.9.2015 Marek Pieter Polsko Jelenia Góra 203,78 Kč
přínos ZPC

86/2015 23.9.2015 Marek Pieter Polsko Jelenia Góra 203,78 Kč
přínos ZPC

87/2015 30.9.2015 Martin Půta Německo Dresden 286,00 Kč
přínos ZPC

89/2015 30.9.2015 Marek Pieter Německo Dresden 285,29 Kč
89/2015 30.9.2015 Josef Jadrný Německo Dresden 285,29 Kč
89/2015 30.9.2015 Vladimír Mastník Německo Dresden 285,29 Kč
89/2015 30.9.2015 Petr Tulpa Německo Dresden 285,29 Kč
přínos ZPC

Dohoda mezi Zemským ředitelstvím Sasko a Libereckým krajem byla podepsána 12. prosince 2014 v Liberci. Na základě této
dohody byly vytyčené oblasti spolupráce, cílem setkání bylo zhodnotit dosavadní spolupráci a vytyčit témata na další období. Zápis
z jednání je uložen na OKH.

Setkání regionálních politiků se starosty v rámci slavnostní galavečeře.

Harmonogram cesty:  11:00-11:15 zahájení konference, přivítaní hostů
11:15-13:00 Polsko-česká hospodářská spolupráce – nové možnosti v kontextu rostoucí role inovace hospodářství obou zemí a
také rozvoje dopravní infrastruktury:
• Prezentace ekonomických vztahů mezi Polskou a Českou republikou (perspektivní oblasti spolupráce pro ekonomický rozvoj
Polské a České republiky, inovace, vzdělání)
• Infrastruktura – význam silničních spojů pro rozvoj regionální spolupráce 
• Investiční možnosti a podpora pro zahraniční investory 
13:00-15:00 Podpora podnikání v Polské a České republice:
• Možnosti podpory polských a českých podnikatelů v rámci nových operačních programů 2014-2020, které jsou v gesci obou
ministerstev (PO IR a OP PIK). Podpora exportu. Nabídka podnikatelských organizací pro firmy a podnikatele, praktický rozměr
přeshraniční spolupráce, propagace cestovního ruchu jakožto hospodářského odvětví 
Základní informace o zahraniční pracovní cestě (průběh, výsledky jednání a naplnění cílů cesty): 
Hlavním bodem programu byla panelová diskuse Marka Pietera spolu s Ilona Antoniszyn-Klik, náměstkyní ministra hospodářství
PL, Cezary Przybylski, maršálkem Dolnoslezského vojvodství s Jiřím Kolibou, náměstkem ministra průmyslu a obchodu ČR,
Slawomir Majman, předsedkyní Polské agentury pro informace a zahraniční investice a se Štěpánem Procházkou, ředitelem
odboru generování projektů CZECHINVEST na "Polsko-české hospodářské konferenci" na téma nové možnosti v kontextu
rostoucí role inovace hospodářství obou zemí a také rozvoje dop+B430ravní infrastruktury.
Porovnávaly se pobídky pro investory (např. daňové úlevy), prodiskutoval se vývoj ekonomik obou států i krajů. Diskuse byla i o
tom jak nerealizovat "montovny" za každou cenu, ale přilákat investory s produkty, které umožní vyšší přidanou hodnotu a vyšší
platy pro zaměstnance. Z pohledu Libereckého kraje např. využití inovací v novém nanotechnologickém průmyslu. Témata byla
stažena i na dopravní infrastrukturu a připravené projekty pro další rozpočtové období 2014-2020. ČR bohužel zaostává v rozvoji
dopravní infrastruktury, když ještě před 10 lety bylo v Polsku pouze 800km dálnic. Dnes s využitím evropských dotací jich mají 3
100km a do roku 2023 plánují rozšíření na 3 900km. Za posledních 10 let se ČR na průměr HDP na obyvatele dotáhlo o 5% na
84% průměru Evropské unie. Oproti tomu Polsko za stejnou dobu dotáhlo navýšení průměru o 20% HDP na 68% průměru EU.
Součástí konference bylo i předání čestných vyznamenání ministra hospodářství "Za zásluhy o rozvoj ekonomiky Polské republiky"
paní náměstkyni a mezi oceněnými byl i ředitel Krajské hospodářské komory Liberec Oskar Mužíček.
Další průběh a výsledky jednání včetně doporučení nebo návrhu dalšího postupu vyplývajícího ze závěru služební cesty: Dále se
aktivně účastnit jednání ohledně investičních pobídek mezi PL-ČR. Jejich porovnávání a reagování situace na trhu práce,
ekonomiky a trhu nemovitostí.

V Liberci se 17. září 2015 uskutečnil výjezdní seminář odborné komise pro politiku územní soudržnosti a rozpočet EU (COTER)
Výboru regionů. 
Výbor regionů jednou za rok pořádá takový seminář mimo Brusel na základě pozvání některého svého člena. Na konci minulého
roku uspěl hejtman Libereckého kraje Martin Půta a místostarosta Rádla Pavel Branda s návrhem na uspořádání semináře
„Stávající výzvy pro přeshraniční regiony v Evropě“ právě v Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa. Jedná se o velký úspěch Libereckého
kraje. Poslední takové zasedání se konalo v ČR před šesti lety během našeho předsednictví. Na semináři vystoupili přední
odborníci na přeshraniční spolupráci i evropští místní a regionální politici. Seminář byl rovněž otevřen účastníkům z regionu. 
Místo setkání bylo zvoleno symbolicky na hranicích 3 států. Po skončení zmíněného semináře byla pro účastníky připravena
studijní cesta vlakem do Žitavy a pak autobusy na Trojmezí. Během cesty byly prezentovány úspěšné projekty (jako např.
společná jízdenka) i přetrvávající problémy, se kterými se v Euroregionu stále potýkáme. Na Trojmezí přijal delegaci starosta
Hrádku nad Nisou Josef Horinka a společně s kolegy představil spolupráci měst Hrádek nad Nisou, Zittau a Bogatynia.

Dohoda mezi Zemským ředitelstvím Sasko a Libereckým krajem byla podepsána 12. prosince 2014 v Liberci. Na základě této
dohody byly vytyčené oblasti spolupráce, cílem setkání bylo zhodnotit dosavadní spolupráci a vytyčit témata na další období. Zápis
z jednání je uložen na OKH.


